

## 鹿児島県内の石刻資料目録・年代索引

土肥 克己

鹿児島県内には江戸時代以降の墓塔、神仏具、記念碑等の石刻が豊富に現存し、紙の文書とともに郷土の歴史を伝える貴重な資料となっている。筆者は先に鹿児島市内の石刻資料を整理し、「鹿児島市内の石刻資料目録・年代索引」（『鹿児島県立短期大学地域研究所研究年報』第40号，2009）、「鹿児島市内の石刻資料人名索引」（同第41号，2010）にまとめた。今回はそのあとに続き、鹿児島市を除く鹿児島県内の石刻資料140点あまりを目録に整理し、さらに年代順に並べかえて年代索引を作成した。

鹿児島県内の石刻資料はその数が膨大なため、今回も4種の石刻資料集に著録された鹿児島県内の石刻資料を対象にして整理している。4種石刻資料集を次に示す。

「鹿児島の金石文」 『鹿児島市史』Ⅲ（鹿児島市史編さん委員会編，1971）所収

『鹿児島市内金石碑文集』Ⅰ 鹿児島市小学校社会科部会編，1956

『鹿児島市漢文碑選』 渡辺正，黙遙社，1988

『鹿児島県碑文集』第一篇 鹿児島県第一師範学校編，1932

今回の調査は可能なかぎり実地調査をして現物を確かめたことに特色がある。石刻資料の名称・年代が上記の4書と異なっているのは、その誤りを訂正したためである。また訂正に限らず、次の指針に合致する場合は名称を変更している。

1. 名称には石刻資料の文章の標題ではなく、建造物としての名前を優先的に採用する。本来なら文章の標題を用いるべきだが、近代以降の石刻資料にはほとんど標題がなく、そもそも日本では石刻資料の文章に標題をつける習慣がそれほど徹底されていなかった。
2. 墓塔は禅宗僧侶の場合は塔、それ以外は墓とする。墓主の名前は墓塔の表記をそのまま使用する。そのため一般的な通称とは異なることがある。
3. 神仏関係の石刻資料は実際の表記にかかわらず、分類・形状に応じた名称にそろえる。主なものに、田の神、水神・山神（碑、石祠）、経塚（碑、石祠）、（仁王、観音）庚申供養塔、献灯、手水鉢などがある。
4. 実地調査をしても発見できなかったものは、上記4書の名称を踏襲する。
5. 以上の4項目でも名称を確定できない場合は、諸書を参考にしながら適宜簡明な名称を検討する。

先にまとめた「鹿児島市内の石刻資料目録・年代索引」に対して補訂作業をおこなったので、その補訂箇所の新旧対照表を巻末に附した。公表後に判明した石刻資料の所在や記述・語句の不備を補ってある。

## 凡 例

### 目 録

1. 本目録は、4種の石刻資料集に著録された鹿児島県内の石刻資料の総合目録である。鹿児島市内の石刻資料（資料番号1－164）はすでに整理して公表済みなので、今回は鹿児島市を除く鹿児島県内（同165－282）および宮崎県と熊本県の一部（同283－286）を整理した。
2. 4書のうち『鹿児島県碑文集』以外の3書は著録範囲を鹿児島市内に限定しているので、本目録では基本的に『鹿児島県碑文集』著録の石刻資料が整理対象になっている。『鹿児島県碑文集』の凡例によれば、この本は夏休みの宿題として学生たちに帰省先の石碑等を採録させ、それを1冊にまとめたものである。なかには石碑採録というより観光案内文のようなものもあって資料選択や整理、編集に精粗が目立つが、石刻資料の存在を確認できれば今回の整理対象にした。県外の石碑が一部含まれているのも原書のこのような制作事情に起因する。
3. 4書の略称をそれぞれ「金石文」「市内金石」「市漢文」「県碑文集」として、資料ごとに著録箇所のページを明記した。
4. 名称には原則として新字体を使用し、最小限の校勘を施した。名称のうちカッコで囲んだ部分は、筆者が補足したものである。
5. 資料の所在地をカッコに入れて明記した。住所は薩摩川内市誕生以前の平成16年9月時点の行政区画に基づく。立入禁止等で調査困難のものは「未見」と注記した。また、実地調査で発見できなかったものについては4書に記載の所在地を原則踏襲したうえで、「所在未詳」と注記した。

### 年代索引

1. 本年代索引は目録に採録した資料を年代順に並べかえたものである。西暦、年号、干支（旧暦の場合のみ）、月日を明記し、年代未記載のものは最後尾に置いた。
2. 資料番号、名称、所在地については目録と同様である。
3. 4種石刻資料集の当該ページをそれぞれA、B、C、Dの記号を用いて明記した。
  - A：鹿児島の金石文
  - B：鹿児島市内金石碑文集
  - C：鹿児島市漢文碑選
  - D：鹿児島県碑文集

鹿児島島の金石文（鹿児島市史Ⅲ）      鹿児島市内金石碑文集  
鹿児島市漢文碑選      鹿児島県碑文集

## 目 録

金石文 市内金石 市漢文 県碑文集

|   |    |
|---|----|
| 揖宿郡   | 51 |
| 165. 招魂社（旧喜入町喜入宮坂神社境内）                      | 51 |
| 招魂碑   | 51 |
| 招魂碑   | 52 |
| 166. 自現坊瀑磨崖仏碑（旧喜入町喜入湊田）                     | 52 |
| 167. 読誦塔（旧喜入町喜入旧麓玉繁寺墓地）                     | 53 |
| 168. 道秀墓（旧喜入町生見米倉集落農事集会所上方）                 | 53 |
| 道秀墓   | 53 |
| 六地藏塔  | 53 |
| 169. 浜崎太平次翁頌徳碑（旧指宿市湊4稲荷神社境内）                | 54 |
| 170. 伊牟田尚平君誕生地碑（旧喜入町喜入旧市）                   | 55 |
| 171. 孝女袈裟子之碑（旧指宿市岩本令和泉校区公民館内）               | 56 |
| 172. 指宿邑捍海隄記（旧指宿市西方指宿小学校内）                  | 57 |
| 173. 第八世浜崎太平次翁之誕生地（旧指宿市十二町湊中。所在未詳。位置は現在の湊2） | 57 |
| 川辺郡   | 59 |
| 174. 日清日露戦役記念碑および副碑（旧加世田市武田竹田神社境内）          | 59 |
| 175. 相徳哲先生之碑（旧加世田市武田日新公園）                   | 59 |
| 176. 日新公御影堂遺跡碑（旧加世田市武田日新公園）                 | 60 |
| 177. 別府城趾（旧加世田市武田尼ヶ城公園）                     | 60 |
| 178. 六地藏塔（旧加世田市武田上鴻巣）                       | 60 |
| 179. 逆瀬川君記念碑（旧加世田市武田竹田神社境内）                 | 61 |
| 180. 折田兼至君像（旧知覧町郡南九州市役所西側）                  | 62 |
| 181. 忠魂碑および碑文（旧知覧町厚地松尾神社境内）                 | 63 |
| 182. 仲覚兵衛君碑（旧知覧町南別府松ヶ浦小学校前）                 | 54 |
| 183. 仲覚兵衛君誕生地（旧知覧町南別府門之浦）                   | 55 |
| 184. 懷徳碑（旧加世田市武田竹田神社境内）                     | 63 |
| 185. 双忠祠碑（旧川辺町平山護国神社境内）                     | 64 |
| 186. （西南役）戦亡碑（旧川辺町平山護国神社招魂冢境内）              | 64 |
| 187. （日清）戦役記念（旧川辺町平山南方神社境内）                 | 65 |
| 188. （日露）戦役記念（旧川辺町平山南方神社境内）                 | 65 |
| 189. 陸軍二等計手勲七等尾辻佐一碑（所在未詳）                   | 66 |
| 190. 入来利右衛門碑（所在未詳）                          | 67 |
| 日置郡   | 68 |
| 191. 故衆議院議長長谷場純孝君之碑（旧串木野市下名串木野神社境内）         | 68 |
| 192. 密源塔（旧伊集院町下谷口四郎園）                       | 69 |

|      |                                 |       |
|------|---------------------------------|-------|
| 193. | 西行法師巡錫記念碑（旧吹上町花熟里宮之上）           | 69    |
| 194. | 徳重神社神苑碑（旧伊集院町徳重。所在未詳）           | 70    |
| 195. | 仁王堂碑文（197と同文）（旧伊集院町。所在未詳）       | 71    |
| 196. | 贈従四位有馬翁誕生之地（旧伊集院町徳重神之川大橋北側）     | 71    |
| 197. | 秋葉神社境内碑石（旧伊集院町）                 | 71    |
|      | 馬頭観音（所在未詳）                      | 71    |
|      | 仁王堂碑文（195と同文）（所在未詳）             | 71    |
|      | 移植記念（所在未詳）                      | 72    |
| 198. | 石谷出羽守高久之墓（旧伊集院町徳重老人ホームピクトリア街東側） | 72    |
| 199. | 南方神社（旧伊集院町下谷口）                  | 72    |
|      | 伊集院町消防後援会創立記念碑                  | 72    |
|      | 防火用貯水池設置記念碑                     | 73    |
| 200. | 招魂社（旧伊集院町大田護国神社）                | 73    |
|      | 戦歿招魂墓                           | 73    |
|      | 戦利兵器奉納ノ記                        | 73    |
|      | 招魂冢                             | 74    |
|      | 丁丑役生還者碑（所在未詳）                   | 74    |
| 201. | 西郷南洲翁来遊之碑（旧吹上町湯之浦南湯之元）          | 74    |
| 202. | 荒神祠記（旧金峰町尾下亀城神社境内）              | 75    |
| 203. | （改築）記念碑（旧吹上町中原蛭子神社境内）           | 76    |
| 204. | 二階堂氏来由并寺縁（旧金峰町高橋高橋四）            | 76    |
|      | 二階堂氏来由并寺縁                       | 76    |
|      | 手水鉢                             | 77    |
|      | 献灯                              | 77    |
|      | 二階堂氏歴代供養碑                       | 77    |
|      | 二階堂氏歴代供養碑                       | 77    |
| 205. | 金蔵院鑄鐘記（旧金峰町田布施地区。所在未詳）          | 77    |
| 206. | 荒神祠記（旧金峰町尾下亀城神社境内大中公誕生之地碑碑陰）    | 77    |
| 207. | 双子池遺跡（旧金峰町宮崎双子橋南側）              | 78    |
| 薩摩郡  |                                 | 79    |
| 208. | 宥印法印紀功碑（旧川内市大小路町泰平寺境内）          | 79    |
| 209. | 平佐城址（旧川内市平佐町平佐西小学校内）            | 79    |
| 210. | 入来院重聡墓（旧川内市隈之城町隈之城墓地）           | 80    |
| 211. | 床並の五輪塔（旧入来町浦之名床並）               | 80    |
| 212. | 奉公之勇士（旧入来町浦之名川床）                | 80    |
| 213. | 開道之碑（旧入来町浦之名原）                  | 80    |
| 214. | 耕地整理記念（旧入来町浦之名市野々鷹之巢神社南側）       | 81    |
| 215. | 宗功寺下磨崖碑（旧宮之城町虎居宗功寺山道入口。消失）      | 81    |
| 216. | 島津久通祖先世功碑并銘（旧宮之城町虎居宗功寺公園）       | 72 81 |
| 217. | 旧宮之城島津家墓地献灯（旧宮之城町屋地盈進小学校内）      | 849   |
| 218. | 招魂碑（旧里村里村西亀城跡）                  | 82    |
| 219. | 日露決戦記念碑（旧里村里村西亀城跡）              | 82    |
| 220. | 戦死者氏名碑（旧里村里村西亀城跡）               | 82    |
| 221. | 藤原頼国墓（旧里村里村西観農墓地）               | 85    |

|      |                                     |     |
|------|-------------------------------------|-----|
| 222. | 招魂社（旧樋脇町塔之原長谷神社）                    | 85  |
|      | 招魂碑                                 | 85  |
|      | 西南役記念碑                              | 85  |
|      | 留取丹心照汗青                             | 86  |
| 223. | 改築記念碑（旧樋脇町塔之原三島神社境内）                | 86  |
| 224. | 水神碑（旧入来町副田元村上。所在未詳）                 | 86  |
| 225. | 種田秀縄墓（旧入来町浦之名市野々鷹之巢神社南側）            | 87  |
| 226. | 正四位勲二等男爵園田孝吉君頌徳碑（旧川内市平佐町平佐西小学校内）    | 87  |
|      | 出水郡                                 | 89  |
| 227. | 為俊寛僧都菩提也（旧野田町下名瀬戸）                  | 89  |
|      | 為俊寛僧都菩提也                            | 89  |
|      | （為俊寛僧都菩提也）台石文                       | 89  |
| 228. | 枕山大蔵供養碑（旧野田町下名感応寺境内）                | 89  |
| 229. | 吉満大尉之碑（旧野田町下名護国神社境内）                | 89  |
|      | 吉満大尉之碑                              | 90  |
|      | （吉満大尉之碑）台石文（所在未詳）                   | 90  |
| 230. | 局松根株碑文（旧野田町下名八幡山内寺跡。所在未詳）           | 90  |
| 231. | 茶毘所（旧野田町下名五廟社横）                     | 90  |
| 232. | 孝烈南（刑部左衛門・助右衛門）兄弟之碑（旧出水市麓町平良馬場公民館横） | 91  |
| 233. | 野間口兼雄君誕生之地（旧出水市麓町上豎馬場）              | 91  |
|      | 伊佐郡                                 | 93  |
| 234. | 馬越城跡（旧菱刈町。所在未詳）                     | 93  |
| 235. | 牛屎左近将監之墓（旧大口市目丸水之手）                 | 93  |
| 236. | 忠元神社（旧大口市原田）                        | 93  |
|      | 大口城跡（所在未詳）                          | 93  |
|      | 奉納額（所在未詳）                           | 93  |
|      | 奉納額（所在未詳）                           | 93  |
|      | 奉納額（所在未詳）                           | 94  |
| 237. | 関白陣（旧大口市曾木天堂ヶ尾）                     | 96  |
|      | 始良郡                                 | 97  |
| 238. | 義弘治所（旧始良町鍋倉稻荷神社。石碑ではない）             | 97  |
| 239. | 古帖左屋敷跡（旧始良町鍋倉宇都。石碑ではない）             | 97  |
| 240. | 新正八幡宮（旧始良町鍋倉。石碑ではない）                | 97  |
| 241. | 正一位高麗稻荷大明神社（旧始良町鍋倉。石碑ではない）          | 98  |
| 242. | 住吉大明神（旧始良町住吉。石碑ではない）                | 98  |
| 243. | 後藤塚之碑（旧加治木町木田弥勒）                    | 99  |
| 244. | 義弘公薨去地碑および副碑（旧加治木町仮屋町護国神社境内）        | 99  |
| 245. | 種田塚（旧蒲生町白男新留越え。所在未詳）                | 86  |
| 246. | こがの杜（旧国分市姫城上木ヶ森）                    | 100 |
| 247. | 猿田彦尊御屋敷跡（旧霧島町田口猿田彦神社。石碑かどうか未詳）      | 100 |
| 248. | 小浜邑早鈴宮祈雨之銘（旧隼人町小浜永浜）                | 100 |
| 249. | 早鈴神社奉祀天照大神                          | 100 |

|      |                                      |     |
|------|--------------------------------------|-----|
|      | (旧隼人町小浜早鈴神社。石碑ではない。本来248の説明文とすべきもの)  |     |
| 250. | 隼人塚（旧隼人町見次。石碑ではない）                   | 101 |
| 251. | 南洲翁宿営之趾・笠取戦況（旧牧園町宿窪田芦谷原）             | 102 |
| 252. | 招魂塚（旧牧園町宿窪田牧園にここに学童クラブ東側）            | 103 |
|      | 招魂塚                                  | 103 |
|      | 招魂碑                                  | 103 |
|      | 贈嶺郡（曾於郡）                             | 104 |
| 253. | 大崎先地頭伊予介久光君之墓（大崎町假宿大崎小学校北側）          | 104 |
| 254. | 肝付竹友墓（旧末吉町南之郷竹友原）                    | 105 |
| 255. | 招魂碑（旧志布志町帖宝満寺公園招魂社境内）                | 105 |
| 256. | 戦亡霊の真柱（旧志布志町帖宝満寺公園招魂社境内）             | 106 |
|      | 肝属郡                                  | 108 |
| 257. | 是枝（柳右衛門）君之墓銘（旧高山町。所在未詳）              | 108 |
| 258. | 白坂（生一）君碑銘（旧内之浦町南方下建）                 | 109 |
| 259. | 日露戦役出征記念ノ碑文（旧鹿屋市大始良地区。所在未詳）          | 109 |
| 260. | 忠魂碑（垂水市南松原町鹿児島神社護国神社境内）              | 110 |
| 261. | 招魂墓（垂水市新城神貫神社境内）                     | 110 |
| 262. | 招魂墓（垂水市新城神貫神社境内）                     | 111 |
|      | 招魂墓                                  | 111 |
|      | 建築人                                  | 113 |
|      | 建築人                                  | 113 |
| 263. | 奉請八大竜王之護（旧鹿屋市白水町二等三角点白水そば）           | 113 |
| 264. | 招魂塚（旧吾平町麓鶴戸神社境内）                     | 113 |
| 265. | 招魂碑（旧吾平町麓鶴戸神社境内）                     | 114 |
| 266. | 水神碑（旧吾平町上名水流。所在未詳）                   | 114 |
|      | 熊毛郡                                  | 115 |
| 267. | 日葡親交記念之碑（西之表市西之表わかさ公園）               | 115 |
| 268. | 日本甘藷栽培初地之碑（西之表市西之表下石寺神社境内）           | 115 |
| 269. | 豊山前田先生紀徳碑（西之表市西之表榕城小学校内）             | 116 |
| 270. | 鉄砲伝来紀功碑（南種子町西之門倉岬）                   | 117 |
| 271. | 如竹翁碑（旧屋久町安房如竹廟境内）                    | 118 |
|      | 大島郡                                  | 120 |
| 272. | 嗚呼大島開闢始祖奄麻美古志爾礼久二神降臨之霊地（大和村湯湾岳山頂手前）  | 120 |
| 273. | 平有盛墓（旧名瀬市浦上町有盛神社境内）                  | 120 |
| 274. | 忠魂碑（天城町兼久天城高千穂神社境内）                  | 120 |
| 275. | 西郷隆盛滞在記念碑（天城町岡前。所在未詳）                | 120 |
| 276. | （土持政照）彰徳碑（和泊町和泊西郷南洲記念館内）             | 121 |
| 277. | 忠魂碑（伊仙町伊仙義名山神社境内）                    | 121 |
| 278. | 聖上（昭和天皇）陛下臨御之地（瀬戸内町武名島瀬）             | 123 |
| 279. | 高松宮宣仁親王殿下御上陸記念碑および副碑（瀬戸内町古仁屋高千穂神社境内） | 124 |
| 280. | （昭和天皇）行幸記念碑（瀬戸内町古仁屋高千穂神社境内）          | 124 |

|  |     |
|--|-----|
| 281. 朝虎松君之碑（瀬戸内町西古見中央公民館西古見分館内）          | 124 |
| 282. （沖島曾徳）彰徳碑（和泊町後蘭孫八公園）                | 125 |
| 宮崎県                                      | 126 |
| 283. 神武天皇王子原降誕之地（西諸県郡高原町蒲牟田皇子原公園皇子原神社境内） | 126 |
| 284. 伊東塚碑（旧小林市真方小林高校北側）                  | 126 |
| 285. 景行天皇御腰掛石玉垣建設記念碑（旧小林市細野専寿寺境内）        | 127 |
| 熊本県                                      | 96  |
| 286. 万寿山の碑（水俣市石坂川亀嶺峠）                    | 96  |
| 山陽頼先生経過賦詩処                               | 96  |
| 万寿山                                      | 96  |

鹿児島島の金石文（鹿児島市史Ⅲ） 鹿児島市内金石碑文集  
鹿児島市漢文碑選 鹿児島県碑文集

年 代 索 引

|      |      |    |       |      |   |          |
|------|------|----|-------|------|---|----------|
| 1311 | 応長1  | 辛亥 | 11    | 205. | 金蔵院鑄鐘記（旧金峰町田布施地区。所在未詳）                  | D77      |
| 1540 | 天文9  | 庚子 | 3.28  | 178. | 六地藏塔（旧加世田市武田上鴻巣）                        | D60      |
| 1543 | 天文12 | 癸卯 | 12.7  | 210. | 入来院重聡墓（旧川内市隈之城町隈之城墓地）                   | D80      |
| 1569 | 永禄12 | 己巳 | 11.27 | 225. | 種田秀縄墓（旧入来町浦之名市野々鷹之巢神社南側）                | D87      |
| 1569 | 永禄12 | 己巳 | 11.27 | 245. | 種田塚（旧蒲生町白男新留越え。所在未詳）                    | D86      |
| 1576 | 天正4  | 丙子 |       | 236. | 奉納額（旧大口市原田忠元神社境内。所在未詳）                  | D94      |
| 1596 | 文禄5  | 丙申 | 3.12  | 236. | 奉納額（旧大口市原田忠元神社境内。所在未詳）                  | D93      |
| 1621 | 元和7  | 辛酉 | 11.吉  | 228. | 枕山大蔵供養碑（旧野田町下名感応寺境内）                    | D89      |
| 1677 | 延宝5  | 丁巳 | 2.彼岸  | 227. | 為俊寛僧都菩提也（旧野田町下名瀬戸）                      | D89      |
| 1678 | 延宝6  | 戊午 | 春     | 216. | 島津久通祖先世功碑并銘（旧宮之城町虎居宗功寺公園）               | C72, D81 |
| 1714 | 正徳4  | 甲午 | 1     | 166. | 自現坊瀑磨崖仏碑（旧喜入町喜入湊田）                      | D52      |
| 1738 | 元文3  | 戊午 | 10.5  | 167. | 読誦塔（旧喜入町喜入旧麓玉繁寺墓地）                      | D53      |
| 1752 | 宝暦2  | 壬申 | 11.13 | 192. | 密源塔（旧伊集院町下谷口四郎園）                        | D69      |
| 1782 | 天明2  | 壬寅 | 2.7   | 204. | 手水鉢（旧金峰町高橋高橋四二階堂氏来由并寺縁）                 | D77      |
| 1782 | 天明2  | 壬寅 | 2.7   | 204. | 献灯（旧金峰町高橋高橋四二階堂氏来由并寺縁）                  | D77      |
| 1782 | 天明2  | 壬寅 | 2     | 204. | 二階堂氏来由并寺縁（旧金峰町高橋高橋四二階堂氏来由并寺縁）           | D76      |
| 1794 | 寛政6  | 甲寅 | 1.29  | 202. | 荒神祠記（旧金峰町尾下亀城神社境内）                      | D75      |
| 1794 | 寛政6  | 甲寅 | 1.29  | 206. | 荒神祠記（旧金峰町尾下亀城神社境内大中公誕生之地碑碑陰）            | D77      |
| 1804 | 享和4  | 甲子 | 2.26  | 231. | 茶毘所（旧野田町下名五廟社横）                         | D90      |
| 1809 | 文化6  | 己巳 | 3.上旬  | 248. | 小浜邑早鈴宮祈雨之銘（旧隼人町小浜永浜）                    | D100     |
| 1812 | 文化9  | 壬申 |       | 198. | 石谷出羽守高久之墓<br>（旧伊集院町徳重老人ホームビクトリア街東側）     | D72      |
| 1816 | 文化13 | 丙子 |       | 273. | 平有盛墓（旧名瀬市浦上町有盛神社境内）                     | D120     |
| 1817 | 文化14 | 丁丑 | 8.15  | 284. | 伊東塚碑（旧小林市真方小林高校北側）                      | D126     |
| 1827 | 文政10 | 丁亥 | 4.23  | 253. | 大崎先地頭伊予介久光君之墓（大崎町假宿大崎小学校北側）             | D104     |
| 1835 | 天保6  | 乙未 | 11.28 | 172. | 指宿邑捍海隄記（旧指宿市西方指宿小学校内）                   | D57      |
| 1850 | 嘉永3  | 庚戌 | 3.20  | 224. | 水神碑（旧入来町副田元村上。所在未詳）                     | D86      |
| 1862 | 文久2  | 壬戌 | 3.3   | 266. | 水神碑（旧吾平町上名水流。所在未詳）                      | D114     |
| 1869 | 明治2  | 己巳 | 4     | 200. | 戦歿招魂墓（旧伊集院町大田護国神社境内）                    | D73      |
| 1870 | 明治3  | 庚午 | 4.中旬  | 185. | 双忠祠碑（旧川辺町平山護国神社境内）                      | D64      |
| 1875 | 明治8  |    | 10.12 | 283. | 神武天皇王子原降誕之地<br>（西諸県郡高原町蒲牟田皇子原公園皇子原神社境内） | D126     |
| 1876 | 明治9  |    | 11.4  | 217. | 旧宮之城島津家墓地献灯（旧宮之城町屋地盈進小学校内）              | A849     |
| 1879 | 明治12 |    | 2.13  | 222. | 西南役記念碑（旧樋脇町塔之原長谷神社境内）                   | D85      |
| 1879 | 明治12 |    | 5.3   | 262. | 建築人（垂水市新城神貫神社境内招魂墓）                     | D113     |
| 1879 | 明治12 |    | 5.3   | 262. | 建築人（垂水市新城神貫神社境内招魂墓）                     | D113     |
| 1879 | 明治12 |    |       | 256. | 戦亡霊の真柱（旧志布志町帖宝満寺公園招魂社境内）                | D106     |



|      |      |       |      |   |      |
|------|------|-------|------|---|------|
| 1880 | 明治13 | 2     | 165. | 招魂碑（旧喜入町喜入宮坂神社招魂社境内）                    | D51  |
| 1883 | 明治16 | 9     | 258. | 白坂（生一）君碑銘（旧内之浦町南方下建）                    | D109 |
| 1886 | 明治19 | 9.27  | 186. | （西南役）戦亡碑（旧川辺町平山護国神社招魂冢境内）               | D64  |
| 1891 | 明治24 | 5     | 190. | 入来利右衛門碑（所在未詳）                           | D67  |
| 1893 | 明治26 | 8     | 179. | 逆瀬川君記念碑（旧加世田市武田竹田神社境内）                  | D61  |
| 1897 | 明治30 | 8.25  | 165. | 招魂碑（旧喜入町喜入宮坂神社招魂社境内）                    | D52  |
| 1897 | 明治30 | 8     | 255. | 招魂碑（旧志布志町帖宝満寺公園招魂社境内）                   | D105 |
| 1899 | 明治32 | 3     | 285. | 景行天皇御腰掛石玉垣建設記念碑（旧小林市細野専寿寺境内）            | D127 |
| 1900 | 明治33 | 10    | 260. | 忠魂碑（垂水市南松原町鹿児島神社護国神社境内）                 | D110 |
| 1902 | 明治35 | 4.10  | 218. | 招魂碑（旧里村里村西亀城跡）                          | D82  |
| 1904 | 明治37 | 9.16  | 272. | 嗚呼大島開闢始祖奄麻美古志爾礼久二神降臨之霊地<br>（大和村湯湾岳山頂手前） | D120 |
| 1906 | 明治39 | 5.1   | 212. | 奉公之勇士（旧入来町浦之名川床）                        | D80  |
| 1906 | 明治39 | 12.15 | 222. | 招魂碑（旧樋脇町塔之原長谷神社境内）                      | D85  |
| 1907 | 明治40 | 3     | 200. | 戦利兵器奉納ノ記（旧伊集院町大田護国神社境内）                 | D73  |
| 1907 | 明治40 | 5     | 265. | 招魂碑（旧吾平町麓鶴戸神社境内）                        | D114 |
| 1909 | 明治42 | 9     | 174. | 日清日露戦役記念碑および副碑（旧加世田市武田竹田神社境内）           | D59  |
| 1911 | 明治44 | 4     | 243. | 後藤塚之碑（旧加治木町木田弥勒）                        | D99  |
| 1914 | 大正3  | 4.8   | 208. | 宥印法印紀功碑（旧川内市大小路町泰平寺境内）                  | D79  |
| 1915 | 大正4  | 4     | 213. | 開道之碑（旧入来町浦之名原）                          | D80  |
| 1915 | 大正4  | 10.16 | 277. | 忠魂碑（伊仙町伊仙義名山神社境内）                       | D121 |
| 1916 | 大正5  | 7     | 176. | 日新公御影堂遺跡碑（旧加世田市武田日新公園）                  | D60  |
| 1916 | 大正5  | 7     | 184. | 懷德碑（旧加世田市武田竹田神社境内）                      | D63  |
| 1916 | 大正5  | 8     | 237. | 関白陣（旧大口市曾木天堂ヶ尾）                         | D96  |
| 1916 | 大正5  | 10    | 191. | 故衆議院議長長谷場純孝君之碑<br>（旧串木野市下名串木野神社境内）      | D68  |
| 1917 | 大正6  | 10    | 175. | 相徳哲先生之碑（旧加世田市武田日新公園）                    | D59  |
| 1917 | 大正6  | 11    | 177. | 別府城趾（旧加世田市武田尼ヶ城公園）                      | D60  |
| 1918 | 大正7  | 8     | 196. | 贈従四位有馬翁誕生之地（旧伊集院町徳重神之川大橋北側）             | D71  |
| 1918 | 大正7  | 9.吉   | 227. | （為俊寛僧都菩提也）台石文（旧野田町下名瀬戸）                 | D89  |
| 1918 | 大正7  | 11    | 244. | 義弘公薨去地碑および副碑（旧加治木町仮屋町護国神社境内）            | D99  |
| 1919 | 大正8  | 5     | 199. | 防火用貯水池設置記念碑（旧伊集院町下谷口南方神社境内）             | D73  |
| 1920 | 大正9  | 3     | 182. | 仲覚兵衛君碑（旧知覧町南別府松ヶ浦小学校前）                  | D54  |
| 1920 | 大正9  | 3     | 183. | 仲覚兵衛君誕生地（旧知覧町南別府門之浦）                    | D55  |
| 1920 | 大正9  | 11.23 | 206. | 荒神祠記（旧金峰町尾下亀城神社境内大中公誕生之地碑碑陰）            | D77  |
| 1921 | 大正10 | 1     | 270. | 鉄砲伝来紀功碑（南種子町西之門倉岬）                      | D117 |
| 1921 | 大正10 | 11    | 282. | （沖島曾徳）彰徳碑（和泊町後蘭孫八公園）                    | D125 |
| 1922 | 大正11 | 3     | 181. | 忠魂碑および碑文（旧知覧町厚地松尾神社境内）                  | D63  |
| 1923 | 大正12 | 8     | 170. | 伊牟田尚平君誕生地碑（旧喜入町喜入旧市）                    | D55  |
| 1923 | 大正12 | 10    | 207. | 双子池遺跡（旧金峰町宮崎双子橋南側）                      | D78  |
| 1923 | 大正12 | 10    | 232. | 孝烈南（刑部左衛門・助右衛門）兄弟之碑<br>（旧出水市麓町平良馬場公民館横） | D91  |
| 1923 | 大正12 | 11    | 269. | 豊山前田先生紀徳碑（西之表市西之表榕城小学校内）                | D116 |
| 1924 | 大正13 | 3     | 281. | 朝虎松君之碑（瀬戸内町西古見中央公民館西古見分館内）              | D124 |
| 1924 | 大正13 | 7     | 256. | 戦亡霊の真柱（旧志布志町帖宝満寺公園招魂社境内）                | D106 |

|      |      |       |      |  |      |
|------|------|-------|------|--|------|
| 1925 | 大正14 | 4.26  | 195. | 仁王堂碑文（197と同文）（旧伊集院町。所在未詳）                  | D71  |
| 1925 | 大正14 | 4.26  | 197. | 仁王堂碑文（195と同文）（旧伊集院町秋葉神社境内。所在未詳）            | D71  |
| 1925 | 大正14 | 4     | 194. | 徳重神社神苑碑（旧伊集院町徳重。所在未詳）                      | D70  |
| 1925 | 大正14 | 4     | 271. | 如竹翁碑（旧屋久町安房如竹廟境内）                          | D118 |
| 1925 | 大正14 | 6     | 246. | こがの杜（旧国分市姫城上木ヶ森）                           | D100 |
| 1925 | 大正14 | 9.1   | 226. | 正四位勲二等男爵園田孝吉君頌徳碑<br>（旧川内市平佐町平佐西小学校内）       | D87  |
| 1926 | 大正15 | 3.24  | 279. | 高松宮宣仁親王殿下御上陸記念碑および副碑<br>（瀬戸内町古仁屋高千穂神社境内）   | D124 |
| 1926 | 大正15 | 4.15  | 229. | 吉満大尉之碑（旧野田町下名護国神社境内）                       | D89  |
| 1926 | 大正15 | 5     | 235. | 牛屎左近将監之墓（旧大口市目丸水之手）                        | D93  |
| 1926 | 大正15 | 12    | 251. | 南洲翁宿営之趾・笠取戦況（旧牧園町宿窪田芦谷原）                   | D102 |
| 1927 | 昭和2  | 8.7   | 278. | 聖上（昭和天皇）陛下臨御之地（瀬戸内町武名鳥瀬）                   | D123 |
| 1927 | 昭和2  | 11.20 | 286. | 山陽頼先生経過賦詩処（水俣市石坂川亀嶺峠）                      | D96  |
| 1927 | 昭和2  | 11.吉  | 267. | 日葡親交記念之碑（西之表市西之表わかさ公園）                     | D115 |
| 1927 | 昭和2  | 11    | 201. | 西郷南洲翁来遊之碑（旧吹上町湯之浦南湯之元）                     | D74  |
| 1928 | 昭和3  | 3     | 223. | 改築記念碑（旧樋脇町塔之原三島神社境内）                       | D86  |
| 1928 | 昭和3  | 3     | 286. | 山陽頼先生経過賦詩処（水俣市石坂川亀嶺峠）                      | D96  |
| 1928 | 昭和3  | 4.18  | 197. | 移植記念（旧伊集院町秋葉神社境内。所在未詳）                     | D72  |
| 1928 | 昭和3  | 4.18  | 209. | 平佐城址（旧川内市平佐町平佐西小学校内）                       | D79  |
| 1928 | 昭和3  | 4.吉   | 268. | 日本甘藷栽培初地之碑（西之表市西之表下石寺神社境内）                 | D115 |
| 1929 | 昭和4  | 6     | 180. | 折田兼至君像（旧知覧町郡南九州市役所西側）                      | D62  |
| 1929 | 昭和4  | 10.2  | 286. | 万寿山（水俣市石坂川亀嶺峠）                             | D96  |
| 1931 | 昭和6  | 4.1   | 233. | 野間口兼雄君誕生之地（旧出水市麓町上豎馬場）                     | D91  |
| 1931 | 昭和6  | 10.3  | 173. | 第八世浜崎太平次翁之誕生地<br>（旧指宿市十二町湊中。所在未詳。位置は現在の湊2） | D57  |
| 1931 | 昭和6  | 12    | 193. | 西行法師巡錫記念碑（旧吹上町花熟里宮之上）                      | D69  |
| 1932 | 昭和7  | 1     | 171. | 孝女袈裟子之碑（旧指宿市岩本今和泉校区公民館内）                   | D56  |
| 1932 | 昭和7  | 6.15  | 169. | 浜崎太平次翁頌徳碑（旧指宿市湊4稲荷神社境内）                    | D54  |
| 1932 | 昭和7  | 8     | 203. | （改築）記念碑（旧吹上町中原蛭子神社境内）                      | D76  |
| 戊    |      | 8.吉   | 168. | 六地藏塔（旧喜入町生見米倉集落農事集会所上方道秀墓）                 | D53  |
|      |      | 4.16  | 263. | 奉請八大竜王之護（旧鹿屋市白水町二等三角点白水そば）                 | D113 |
|      |      |       | 168. | 道秀墓（旧喜入町生見米倉集落農事集会所上方道秀墓）                  | D53  |
|      |      |       | 187. | （日清）戦役記念（旧川辺町平山南方神社境内）                     | D65  |
|      |      |       | 188. | （日露）戦役記念（旧川辺町平山南方神社境内）                     | D65  |
|      |      |       | 189. | 陸軍二等計手勲七等尾辻佐一碑（所在未詳）                       | D66  |
|      |      |       | 197. | 馬頭観音（旧伊集院町秋葉神社境内。所在未詳）                     | D71  |
|      |      |       | 199. | 伊集院町消防後援会創立記念碑<br>（旧伊集院町下谷口南方神社境内）         | D72  |
|      |      |       | 200. | 招魂冢（旧伊集院町大田護国神社境内）                         | D74  |
|      |      |       | 200. | 丁丑役生還者碑（旧伊集院町大田護国神社境内。所在未詳）                | D74  |
|      |      |       | 204. | 二階堂氏歴代供養碑（旧金峰町高橋高橋四二階堂氏来由并寺縁）              | D77  |
|      |      |       | 204. | 二階堂氏歴代供養碑（旧金峰町高橋高橋四二階堂氏来由并寺縁）              | D77  |
|      |      |       | 211. | 床並の五輪塔（旧入来町浦之名床並）                          | D80  |
|      |      |       | 214. | 耕地整理記念（旧入来町浦之名市野々鷹之巣神社南側）                  | D81  |

|      |   |      |
|------|---|------|
| 215. | 宗功寺下磨崖碑（旧宮之城町虎居宗功寺山道入口。消失）                        | D81  |
| 219. | 日露決戦記念碑（旧里村里村西亀城跡）                                | D82  |
| 220. | 戦死者氏名碑（旧里村里村西亀城跡）                                 | D82  |
| 221. | 藤原頼国墓（旧里村里村西観農墓地）                                 | D85  |
| 222. | 留取丹心照汗青（旧樋脇町塔之原長谷神社境内）                            | D86  |
| 229. | （吉満大尉之碑）台石文（旧野田町下名護国神社境内。所在未詳）                    | D90  |
| 230. | 局松根株碑文（旧野田町下名八幡山内寺跡。所在未詳）                         | D90  |
| 234. | 馬越城跡（旧菱刈町。所在未詳）                                   | D93  |
| 236. | 大口城跡（旧大口市原田忠元神社境内。所在未詳）                           | D93  |
| 236. | 奉納額（旧大口市原田忠元神社境内。所在未詳）                            | D93  |
| 238. | 義弘治所（旧始良町鍋倉稻荷神社。石碑ではない）                           | D97  |
| 239. | 古帖左屋敷跡（旧始良町鍋倉宇都。石碑ではない）                           | D97  |
| 240. | 新正八幡宮（旧始良町鍋倉。石碑ではない）                              | D97  |
| 241. | 正一位高麗稻荷大明神社（旧始良町鍋倉。石碑ではない）                        | D98  |
| 242. | 住吉大明神（旧始良町住吉。石碑ではない）                              | D98  |
| 247. | 猿田彦尊御屋敷跡<br>（旧霧島町田口猿田彦神社。石碑かどうか未詳）                | D100 |
| 249. | 早鈴神社奉祀天照大神（旧隼人町小浜早鈴神社。石碑ではない。<br>本来248の説明文とすべきもの） | D100 |
| 250. | 隼人塚（旧隼人町見次。石碑ではない）                                | D101 |
| 252. | 招魂塚（旧牧園町宿窪田牧園にここ学童クラブ東側招魂塚境内）                     | D103 |
| 252. | 招魂碑（旧牧園町宿窪田牧園にここ学童クラブ東側招魂塚境内）                     | D103 |
| 254. | 肝付竹友墓（旧末吉町南之郷竹友原）                                 | D105 |
| 257. | 是枝（柳右衛門）君之墓銘（旧高山町。所在未詳）                           | D108 |
| 259. | 日露戦役出征記念ノ碑文（旧鹿屋市大始良地区。所在未詳）                       | D109 |
| 261. | 招魂墓（垂水市新城神貫神社境内）                                  | D110 |
| 262. | 招魂墓（垂水市新城神貫神社境内招魂墓）                               | D111 |
| 264. | 招魂塚（旧吾平町麓鶴戸神社境内）                                  | D113 |
| 274. | 忠魂碑（天城町兼久天城高千穂神社境内）                               | D120 |
| 275. | 西郷隆盛滞在記念碑（天城町岡前。所在未詳）                             | D120 |
| 276. | （土持政照）彰徳碑（和泊町和泊西郷南洲記念館内）                          | D121 |
| 280. | （昭和天皇）行幸記念碑（瀬戸内町古仁屋高千穂神社境内）                       | D124 |

## 鹿児島市内の石刻資料目録・年代索引 補訂

|       |                                   | 金石文 市内金石 市漢文 県碑文集 |    |    |  |
|-------|-----------------------------------|-------------------|----|----|--|
|       | 7. 山神石祠, 経塚石碑銘（坂元町たんたど）           | 756               |    |    |  |
| 旧     | 経塚石碑（所在未詳）                        | 756               |    |    |  |
| 新     | 経塚碑（坂元町ゾウさん公園）                    | 756               |    |    |  |
| <hr/> |                                   |                   |    |    |  |
|       | 17. 福昌寺跡諸碑（池之上町）                  | 761               |    |    |  |
| 旧     | 慈徳公伝伊集院君（俊矩）碑銘                    | 766               |    |    |  |
| 新     | 慈徳公傳伊集院君（俊矩）碑銘                    | 766               |    |    |  |
| <hr/> |                                   |                   |    |    |  |
| 旧     | 35. 宝暦薩摩義士の碑および薩摩義士（平之町平田公園）      | 774               | 34 |    |  |
| 新     | 35. 宝暦薩摩義士の碑（平之町平田公園）             | 774               |    |    |  |
|       | 宝暦薩摩義士の碑                          | 774               | 34 |    |  |
|       | 薩摩義士                              | 775               | 35 |    |  |
| <hr/> |                                   |                   |    |    |  |
| 旧     | 38. 俊寛堀記念碑（中町御着屋通。所在未詳）           | 776               |    | 2  |  |
| 新     | 38. 俊寛堀記念碑（中町御着屋通。消失）             | 776               |    | 2  |  |
| <hr/> |                                   |                   |    |    |  |
| 旧     | 73. 雄風亭記（原良町。未見）                  | 795               |    |    |  |
| 新     | 73. 雄風亭記（常盤町鹿児島城西高校グラウンド上方）       | 795               |    |    |  |
| <hr/> |                                   |                   |    |    |  |
| 旧     | 80. 二階堂氏碑文                        | 798               |    |    |  |
|       | （武町寿国寺墓地。のち武3武岡墓地。現在は所在未詳）        |                   |    |    |  |
| 新     | 80. 二階堂氏先塋追修之大意                   | 798               |    |    |  |
|       | （武町寿国寺墓地。のち武3武岡墓地。現在は所在未詳）        |                   |    |    |  |
| <hr/> |                                   |                   |    |    |  |
|       | 81. 寿国寺島津家墓地（墓地は廃止。墓は池之上町福昌寺跡に移転） | 798               |    |    |  |
| 旧     | 信証院墓                              | 799               |    |    |  |
| 新     | 信証院（豊）墓                           | 799               |    |    |  |
| <hr/> |                                   |                   |    |    |  |
|       | 95. 妙見神社境内諸碑（宇宿町）                 | 806               |    |    |  |
| 旧     | 水神碑（所在未詳）                         | 807               |    |    |  |
| 新     | 水神石祠                              | 807               |    |    |  |
| <hr/> |                                   |                   |    |    |  |
| 旧     | 96. わたかけ松由来記                      | 807               |    |    |  |
|       | （宇宿町旧脇田墓地。のち宇宿町宇宿墓地。現在は所在未詳）      |                   |    |    |  |
| 新     | 96. 木脇祐辰墓（宇宿町宇宿墓地）                | 807               |    |    |  |
| <hr/> |                                   |                   |    |    |  |
|       | 99. 桂庵禅師墓（伊敷2桂庵公園）                | 808               |    |    |  |
| 旧     | 桂庵禅師墓                             | 808               |    |    |  |
|       | 桂菴禅師碑銘                            | 809               | 68 | 45 |  |
| 新     | 桂庵禅師墓                             | 808               |    | 45 |  |
|       | 桂菴禅師碑銘                            | 809               | 68 | 46 |  |

|        |   |     |    |
|--------|---|-----|----|
| 113.   | 南林寺由緒墓（南林寺町）  | 817 |    |
| 旧      | 森元宗節先生墓誌銘   | 822 |    |
| 新      | 森元宗節先生（ <u>貊</u> ）墓誌銘                                   | 822 |    |
| <hr/>  |   |     |    |
| 114.   | 平松神社境内諸碑（吉野町平松）   | 830 |    |
| 旧      | <u>経塚碑</u>  | 831 |    |
|        | <u>経塚碑</u>  | 831 |    |
| 新      | <u>読誦塔</u>  | 831 |    |
|        | <u>読誦塔</u>  | 831 |    |
| <hr/>  |   |     |    |
| 116.   | 仙巖園内諸碑（吉野町磯）  | 833 |    |
| 旧      | 筆塚（所在未詳）  | 834 |    |
| 新      | 筆塚（消失）  | 834 |    |
| <hr/>  |   |     |    |
| 旧 120. | 老農利右遺徳之碑（吉野町菖蒲谷東菖ブランド）                                  | 838 |    |
| 新 120. | 老農利右（前田利右衛門）遺徳之碑<br>（吉野町菖蒲谷東菖ブランド）                      | 838 |    |
| <hr/>  |   |     |    |
| 128.   | 吉野ノ遺蹟   | 841 |    |
| 旧      | 旧藩主魚撈禁止区域揭示址（花倉。 <u>所在未詳</u> ）                          | 841 | 45 |
| 新      | 旧藩主魚撈禁止区域揭示址（花倉 <u>三船トンネル南側</u> ）                       | 841 | 45 |
| <hr/>  |   |     |    |
| 旧      | 弘法大師座像（6と同文）（東坂元4可竹庵跡。 <u>所在未詳</u> ）＊                   | 843 |    |
|        | 観音像（6と同文）（東坂元4可竹庵跡）＊                                    | 843 |    |
|        | 石灯一基（6と同文）（東坂元4可竹庵跡。 <u>所在未詳</u> ）＊                     | 843 |    |
| 新      | <u>可竹庵跡（東坂元4実方橋北側堀之内高氏宅）</u>                            | 843 |    |
|        | 弘法大師座像（6と同文）（所在未詳）＊                                     | 843 |    |
|        | 観音像（6と同文）＊  | 843 |    |
|        | 石灯一基（6と同文）（所在未詳）＊                                       | 843 |    |
| <hr/>  |   |     |    |
| 旧      | 桃源亭跡碑（中之町吉村道治氏宅）＊                                       | 844 |    |
| 新      | 桃源亭 <u>詠山純香居士</u> （中之町）                                 | 844 |    |
| <hr/>  |   |     |    |
| 旧      | 荒神（上原邑碑）（上之原）   | 846 |    |
| 新      | 荒神（上原邑碑）（上之原原五社神社境内）                                    | 846 |    |
| <hr/>  |   |     |    |
| 旧      | <u>石塔碑文（所在未詳）</u>                                       | 849 |    |
| 新      | <u>旧宮之城島津家墓地献灯</u><br><u>（旧宮之城町屋地盈進小学校内に移設。資料番号217）</u> | 849 |    |
| <hr/>  |   |     |    |
| 旧 155. | 明治十年戦役記念碑（慈眼寺内。 <u>所在未詳</u> ）                           |     | 32 |
| 新 155. | 明治十年戦役 <u>記念碑</u> （ <u>下福元町慈眼寺跡</u> ）                   |     | 32 |
| <hr/>  |   |     |    |
| 旧 156. | <u>桜島爆発土地復旧工事記念碑文</u> （西桜島。 <u>所在未詳</u> 。西桜島は旧桜島町）      |     | 33 |
| 新 156. | <u>桜嶋爆発土地復旧工事記念碑</u> （旧桜島町武南方神社境内）                      |     | 33 |

